Hic exemptum est alterum *e* ex hoc vocabulo *hves*, et ex duabus una syllaba facta, ut syllabæ harmonicæ impares inter se constant. Ibidem una syllaba facta est ex duabus orationis partibus, verbo et adverbio, quod Solcēismus est.

ECTHILYSIS (ἔκθλιψις) elidit *m*, si in postrema voce stet, vocali proxime consequente; quam figuram, saepius in versibus (latinis) occurrentem, non reperimus in carminibus poëtarum septentrionalium.

ANTITHESIS (ἀντίθεσις) ponit aliam literam pro alia, ut Sigvatus cecinit:

Dies fatalis, Domino meo  
in manum missa.

Hic *n* positum est pro *r* in hoc nomine *dögn*.

METATHESIS (μετάθεσις) transponit literas, ut antea scriptum est, in his verbis:

Bort sá er hug nè skorti.

Hic literæ transponuntur, et *r* literæ *t* præponitur, ut consonantia servetur.

15. SCHEMA LEXEOS (*σχῆμα λέξεως*) sic pertinet ad Solcēismum, ut Metaplasmus ad Barbarismum in omnibus, quæ ad vitia adtinent. Schema tamen multo magis in licto ponitur, quippe quod ornamentum adferre

<sup>8)</sup> sic dedimus; in W scriptum esse videtur dogv; dægn, 748. — <sup>9)</sup> scint, 748. — <sup>10)</sup> a [ sic 748; sett v, W. — <sup>11)</sup> emend.; dogv, W; dægn, 748. — <sup>12)</sup> μετάθεσις est translatio literarum in alienum locum, nulla tamen ex dictione sublata, ut *Euandre*, pro Euander, *Thymbre*, pro Thymber". *Donat. l. c. 1773.* — "Metathesis, transpositio literæ". *Ibid. l. c.* — <sup>13)</sup> vide supra p. 100. — <sup>14)</sup> a [ add. ex 748. — <sup>15)</sup> add. ex 748. — <sup>16)</sup> sett r, W.

girzku en *skrúð* á norrænu, *lexis*<sup>1</sup> er *ræða*, ok er Scema lexeos nefnd svá sem skrúð mál s eða ræðu. Scema hefir xvii<sup>2</sup> kynkvíslir<sup>3</sup>:

PROLEMSIS er uppnumníng margfaldlegra luta, þeirra er síðarr eru einfaldlega greindir<sup>4</sup>, sem hér:

Flugu hrafnar tveir  
af Hnikars öxlum:  
Huginn til hánga,  
en á hræ Muninn.

Hér er þetta orð *flugu* margfalliga sett í hinum fyrrum vísuorðum, en þat<sup>5</sup> ríkir tvau einslig nöfn í hinum síðarrum vísuorðum, ok skal svá upp taka málit: Tveir hrafnar flugu af öxlum Hnikars<sup>6</sup>: Huginn flaug til hánga, en Muninn til hræs.

ZEUMA er þat, er eitt orð stýrir mörgum nöfnum<sup>7</sup>, sem hér:

Krossfestum sè Kristi  
kunnr vegr ok lof unnið,  
megen ok mættr sem tignar<sup>8</sup>  
mest vald, þat er fers<sup>9</sup> aldri.

<sup>1</sup>) sic 748; lexeos, W. — <sup>2</sup>) sic ex *Donat.*, neque auctor ipse plures enumerat; xviii, W, 748. — <sup>3</sup>) "DE SCHEMATIBUS. Schemata lexeos sunt et dianæas: sed schemata dianæas ad oratores pertinent, ad grammaticos lexeos: quæ cum multa sint, ex omnibus necessaria fere sunt xvii, quorum haec sunt nomina: πρόληψις, ζεῦγμα, ὑπόζευξις, σύλληψις, ἀναθίπλωσις, ἀναφορά, ἐπανάληψις, ἐπίζευξις, παρονομασία, σχέσις ὄνομάτων, παροίμιον, διμοιόπτωτον, διμοιοτέλευτον, πολύπτωτον, είρμος, πολυσύδετον, διάλυτον", *Donatus l. c. col. 1778.* — <sup>4</sup>) "πρόληψις est præsumptio rerum ordine secutarum, ut: *Interea reges ingenti mole Latinus*, etc.". *Donat. l. c.* — "Prolepsis est præsumptio, ubi ea, quæ sequi

poësi existimetur. SCHEMA græce dicitur, *skruð* (ornatus) norvegice; LEXIS est oratio, unde SCHEMA LEXEOS dicitur quasi ornatus sermonis vel orationis. Schema duodeviginti species habet.

PROLEPSIS (*πρόληψις*) est præoccupatio rerum plurali numero, quæ postea singulari numero distinguuntur, uti hoc loco:

Evolabant duo corvi  
ex humeris Hnikaris:  
Hugin ad suspensos,  
Munin vero ad cadavera.

Hoc loco verbum *flugu* (volabant) in primis duobus versibus plurali numero ponitur, in duobus vero posterioribus duo nomina singularia dominantur; quæ sententia sic resolvenda est: Duo corvi evolabant ex humeris Hnikaris: Hugin volavit ad suspensos, Munin vero ad cadaver.

ZEUGMA (*ζεῦγμα*) est, quando unum verbum multa nomina regit, ut hic:

Laudibus celebretur crucifixi  
Christi honor et gloria,  
vis et potestas, ut et majestatis  
summum imperium, quod nunquam perit.

dicunt (debent?), anteponuntur", *Isid. I. 35.* — <sup>5</sup>) sic 748; þar, W. — <sup>6</sup>) sic 748; Hnikar, W. — <sup>7</sup>) "ζεῦγμα est unius verbi conclusio, diversis clausulis apte conjuncta, ut: *Trajugena interpres divum, qui numina Phoebi, | Qui tripodas, Clarii laurus, qui sydera sentis*". *Donat. l. c.* — "Zeugma est clausula, cum plures sensus uno verbo clauduntur", *Isid. ibid.* — <sup>8</sup>) sic 748; tignir, W. — <sup>9</sup>) sic 748; fremzt, W.

SILEMSIS bindr újafnar klausur saman með einu orði<sup>1</sup>, sem hér :

Jarls hefir hann ágæti,  
en öðlings kosti,  
konungs kappgirni,  
kynni landreka.

Þat er ok hin sama figúra, ef margfalligt orð stýrir einsligu nafni, þat<sup>2</sup> er samansafnanligt<sup>3</sup> er kallat, sem hér :

Herr búast<sup>4</sup> hvárir<sup>5</sup> til snerru.

Herr eru margin menn, þeir er til orrostu búast. Þessi figúra finnst sjaldan í norrænum kveðskap. Þat er ok Silemsis, ef einn lutr hins sama kyns sezt fyrir mörgum lutum, sem kvað Glúmr<sup>6</sup>:

Brandr fær logs ok landa  
lands<sup>7</sup> Eiríki banda.

Hér er *brandr* settr fyrir mörgum sverðum, þeim er konungi fengu ríki ok fè.

YPOZEVSIS gefr mörg orð einni persónu<sup>8</sup>, sem hér:

Haldi hríngtöpuðr!  
hæfi ok varðveiti  
styrki<sup>9</sup> ok staðfesti  
stýrir himinrikis.

<sup>1)</sup> "σύλληψις est dissimilium clausularum per unum verbum conglutinata conceptio; ut: *Posthabita coluisse Samo, hic illius arma, | hic currus fuit, hoc regnum dea gentibus esse.* Hoc schema late patet, ut fieri soleat et per partes orationis et per accidentia partibus". *Donat. l. c.* — "SYLLEPSIS est in dissimilibus clausulis, aut pluralis dictio singulari verbo finita, aut singularis dictio pluri al verbo expleta. — Fit autem non solum per partes orationis, sed et per accidentia partibus orationis, v. e. ubi pro multis unus et pro uno multi ponuntur", *Isid. I. 35.* — <sup>2)</sup> því, *748.* — <sup>3)</sup> sic *W*, *748.* — <sup>4)</sup> biðz, *748.* — <sup>5)</sup> hratt, *748.* —

SYLLEPSIS (*σύλληψις*) dissimiles clausulas uno verbo copulat, ut hoc loco :

Dynastæ habet præstantiam,  
principis virtutes,  
regis contentionem,  
indolem terripotentis.

Eadem figura est, si verbum pluralis numeri regit nomen quod dicitur collectivum singularis [numeri, ut hoc loco :

Exercitus comparant se utrique ad pugnam.

*Herr* (exercitus) est multi homines, qui se ad priculum parant. Hæc figura raro in carminibus poëtarum septentrionalium invenitur. Est et Syllepsis, si una res ejusdem generis pro multis rebus ponitur, ut Glumus cecinit:

Ensis adquirit Eiriko  
terram æquoreumque lumen.

Hic *ensis*<sup>a</sup> ponitur pro multis gladiis, qui regi regnum et opes adquirebant.

HYPOMEUXIS (*ὑποζευξις*) multa verba uni personæ adtribuit, ut hic :

Obtineat annuli consumtor!  
evehat et custodiat,  
roboret et confirmet  
rector regni cœlestis.

<sup>1)</sup> *Puto ex aliquo encomio Glumi Geiri filii in Eirikum Hakonis filium.* — <sup>2)</sup> land, *748.* — <sup>3)</sup> "ὑποζευξις est figura superiori contraria, ubi diversa singulis clausulis subjunguntur, ut: *Regem adit, et regi memorat nomenque genusque*". *Donat. l. c.* — "Hypozeuxis est figura superiori contraria, ubi in singulis sensibus propria unicuique clausula est". *Ibid. I. 35.* — <sup>4)</sup> sic *748*; styrk, *W*.

<sup>a)</sup> vertens *brandr* per ENSEM, sequor Isid. Orig. lib. 18. c. 6, "ENSIS ferrum tantum dicitur, GLADIUS vero totus".

ANADIPLOSIS er tvífaldan eins orðs, sem þá er vers eða vísa hefst með þeirri sögn, sem syrisaranda vers eða vísa leggst<sup>1</sup>, sem Snorri kvað<sup>2</sup>:

Stórt ræðr hann, en hjarta  
hvetr, buðlúnga setri.  
Setr of vísa vitran.

Þetta köllum vér *drögur*.

ANAFORA gefr hið sama nafn ok upphaf mörgum klausum ok málsgreinum<sup>3</sup>, sem hér<sup>4</sup>:

Hverr fremr hildi barra?  
hverr er mælingum ferri?  
hverr á höpp að stærri?  
hverr kann auð at þverra?

[Hér er eitt upphaf at mörgum klausum<sup>5</sup>.

EPANALEMESIS<sup>6</sup> gjörir allt eitt upphaf ok niðrlag vers ok visu<sup>7</sup>, sem hér:

Konúngr kappgjarn,  
kostum betri,  
allri þjóð  
[ allframr konúngr<sup>8</sup>.

<sup>1)</sup> ἀναδίπλωσις est congeminatio dictionis ex ultimo loco præcedentis versus, et principio sequentis, ut: *Urbs Etrusca solo se-quitur pulcherrimus Astur, Astur equo fidens, et versi-coloribus armis*. *Donat. l. c.* — "ANADIPLOSIS est, quando ab eodem verbo, quo prior versus finivit, sequens versus incipit". *Isid. I. 35.* — <sup>2)</sup> vide Háttatal, 15, 16 (I. 620.). — <sup>3)</sup> ἀναφορά est relatio ejusdem verbi per principia versuum plurimorum, ut: *Nate meæ vires, mea magna potentia solus, Nata patris summi, qui tela Typhoëa temnis*". *Donat. col. 1773-74.* — "ANAPHORA est repetitio ejusdem verbi per principia versuum plurimorum". *Isid. Orig. I. 35.* — <sup>4)</sup> vide Háttatal, 40 (I. 652.). — <sup>5)</sup> a [ex